[image: image1.png]Q= /
N *@,::Raiu:’; y
PREFEITURA DE
CHARQUEADAS

Gestio 2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Estado do Rio Grande do Sul

Of. Gab. nº 174/23

     Charqueadas, 09 de maio de 2023.
Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Jozi Francisco de Marins
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 22/23.
Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o Projeto de Lei nº 22/23, que “Regulamenta a realização do evento ‘CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTSAL – TAÇA ELOY DE MATTOS PAYHANI’ e dá outras providências”.

Compete ao Gabinete do Vice-Prefeito, através da Diretoria de Esportes, fomentar o esporte no Município, apoiando e estruturando a realização de ações que deem visibilidade à prática esportiva na comunidade e que também potencializem os talentos do esporte local.

A realização desse Campeonato tem esse objetivo, além de homenagear Eloy de Mattos Payhani, que foi um grande incentivador do esporte nosso Município.

Sendo o que se apresenta para o momento, colhemos o ensejo para apresentar     protestos de distinta consideração.

Certo de sua acolhida, apresentamos atenciosas saudações.

Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 22/23
Regulamenta a realização do evento “CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTSAL – TAÇA ELOY DE MATTOS PAYHANI” e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o inciso I do art. 53 da Lei Orgânica do Município,
FAZ SABER que, tendo a Câmara Municipal aprovado, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica regulamentada, através da presente Lei, a realização do Evento CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTSAL – TAÇA ELOY DE MATTOS PAYHANI, com a seguinte coordenação:

- Gabinete do Prefeito;
- Gabinete do Vice-Prefeito;
- Secretaria Municipal da Administração e Planejamento Urbano;
- Secretaria Municipal da Fazenda;
- Secretaria Municipal de Obras;
- Secretaria Municipal da Saúde;
- Secretaria Municipal da Assistência Social;
- Secretaria Municipal de Serviços Urbanos;
- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo;
- Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão de Projetos;
- Secretaria Municipal de Cultura e Lazer.
Parágrafo Único - A Coordenação Geral do Evento será do Gabinete do Vice-Prefeito, através da Diretoria de Esportes.

Art. 2º Fica autorizado o Município a receber serviços e produtos necessários ao evento, permutando a contrapartida com espaços de publicidade durante a realização do mesmo, com regulamentação feita através de chamamento público.
Art. 3° Fica autorizado o Município, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e Defesa Civil do Município disponibilizar um ponto de arrecadação de alimentos no evento.
Art. 4º Fica autorizado o Município a receber doações de pessoas jurídicas, a título de patrocínio do evento.
§ 1º O Município poderá ceder espaços no local de realização do evento aos patrocinadores, conforme a disponibilidade de locais.
§ 2º O Município poderá fazer a inserção do nome do Patrocinador no nome do Evento, quando na condição de Patrocinador Master.

§ 3º A captação de patrocínio ocorrerá por meio de edital de chamamento público específico, dividido por cotas para cobrir as necessidades levantadas pela coordenação do evento.

Art. 5º O Município poderá, conforme a disponibilidade de espaço, agendar atividades que não constam nos editais e se caracterizem como atração de interesse para o evento.
Art. 6º Fica autorizado o Município a promover o evento CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTSAL – TAÇA ELOY DE MATTOS PAYHANI, nas categorias Adulto Masculino, Adulto Feminino e Sênior (acima de 40 anos).
Parágrafo Único - A definição das equipes participantes ocorrerá por meio de edital de chamamento público específico.
Art. 7º O Município e seus servidores não serão responsáveis por qualquer perda, roubo ou danos de materiais dos presentes nas partidas, sejam atletas ou público presente.

Art. 8º Fica autorizada a Coordenação do evento a baixar instruções necessárias para o bom andamento do evento, nos casos omissos a esta Lei.

Parágrafo Único - As instruções baixadas somente terão validade para o evento que esta sendo realizado através de resoluções ou normativas conforme o caso.
Art. 9º O Município regulamentará por Decreto a presente Lei, quando for necessário.
Art. 10 As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão a conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento de cada exercício, por captação de patrocínios e de emendas..
Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 09 DE MAIO DE 2023.

Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal

Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79